岳环评验〔2017〕19号

岳阳市环境保护局

关于汨罗市长兴有色金属有限公司年产5.0万吨再生合金铝锭综合整治项目竣工环保验收意见的函

汨罗市长兴有色金属有限公司：

你公司申请竣工环保验收的报告、湖南品标华测检测技术服务有限公司验收监测报告及汨罗市环保局对该项目的验收预审意见等相关材料已收悉。经研究，现函复如下：

一、汨罗市长兴有色金属有限公司年产5.0万吨再生合金铝锭综合整治项目位于汨罗市新市镇八里村，总占地面积4400m2。2016年8月4日，湖南省岳阳市环境保护局以岳环评[2016]44号予以批复。项目主要内容为：在新增1台75T的熔炼炉、1 台精炼炉、1台煤气发生炉、连续浇铸机、输送机、堆锭机等生产设备，新增封闭式集气设施+冷却器+格栅式喷淋塔设备。项目主要工艺：以废铝为原料，通过人工分拣、熔炼、精炼、扒渣、炒灰及浇铸等工序生产再生铝锭。项目总投资2000万元，其中环保投资119万元，配套建设了三格化粪池、集气罩、低压脉冲布袋除尘器、脱硫碱液喷淋塔、循环水池、危废暂存间、一般固废库、减震基座等环 保设施。
二、湖南品标华测检测技术服务有限公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（华测湘环验字[2016]第 027号）表明：

（一）废水

验收监测期间，生活污水总排口监测指标pH范围值、悬浮物、生化需氧量、化学需氧量均符合《农田灌溉水质质量标准》(GB5084-2005) 表1中的排放标准要求，用于厂区内菜地浇灌及绿化；工艺废水（冷却循环水）循环利用，不外排。
（二）废气

验收监测期间，厂界无组织排放监测点位中氟化物未检出，氯化氢、铅及其化合物、砷及其化合物、镉及其化合物等各污染物最大浓度均满足《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）表5企业边界大气污染物排放限值的要求。
有组织工艺废气点位中各污染因子砷及其化合物、氮氧化物、二氧化硫、颗粒物、氟化物、氯化氢、铅及其化合物、镉及其化合物、二噁英最大日均浓度值均满足《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）表3企业边界大气污染物排放限值的要求。

（三）噪声

验收监测期间，厂界四周昼、夜间噪声值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类环境噪声排放标准要求。
（四）固体废物

熔炼、浇铸工序产生的边角料回用到生产线上；化粪池产生的粪污定期清掏，由周边农户用作农肥；废铜等非铝金属、废塑料、废橡胶等一般固废定期由汨罗市丰利废旧物资回收有限公司处理处置；煤气发生炉产生的煤渣、脱硫废水循环水池产生的沉渣定期收集并交由新市镇丛塘砖厂处理处置；炒灰车间的铝灰、废气处理系统产生的飞灰统一收集于一般固废暂存间，定期交由郑州同鑫化工有限公司处理处置或交由新市镇丛塘砖厂处理处置；生活垃圾经收集后交当地环卫部门统一处置；本项目设有危废临时库，建筑面积34.2m2，用于厂区危险废物的临时储存，本项目产生的废机油属于危险废物，定期交由汨罗市闽盛再生能源开发有限公司处理处置。

（五）总量排放

验收监测数据表明：SO2 总量核算为4.992t/a< 5.4t/a、NOX 总量核算为6.144t/a< 7.6t/a，符合污染物总量控制指标要求。
（六）环境风险防范及应急预案
已编制环境突发事件应急预案，并在汨罗市环境保护局备案，备案编号为：4306812016C0300363。
三、汨罗市长兴有色金属有限公司年产5.0再生合金铝锭综合整治项目环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你公司须进一步完善环境管理制度，加强各生产环节的环境管理工作，严格按环评批复要求将炒灰车间进行密闭，切实做好熔炼炉废气收集处理，对熔炼炉、保温炉专炉专用，并做好标识。你公司应制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测，定期对各项环保设施进行检查和维护，建立环保设施运行台帐，确保污染物稳定达标排放。
五、汨罗市环境保护局负责日常环境监管工作。

                           岳阳市环境保护局

                           2017年 2月15日
抄送：汨罗市环境保护局

PAGE
2